
              UNIVERSITÀ DEGLI STUDI GUGLIELMO MARCONI 
 
            ____________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 
Decreto Rettorale 20 Giugno 2022, n. 1                                   Pagina 1 di 2 
                  

                                                                      

 
         

      D.R. n. 3 dell’ 11/07/2022 
 
 
OGGETTO: Nomina della Commissione Giudicatrice per l’esame finale del Dottorato 
di Ricerca in “Scienze Umanistiche” - XXXIII e XXXIV Ciclo.  
 

IL RETTORE 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168, ed in particolare l’art. 6 in base al 
quale le Università sono dotate di autonomia regolamentare;  

VISTA La legge 3 luglio 1998, n. 210, e in particolare l'articolo 4, come 
modificato dall'articolo 19, comma 1, della legge 30 dicembre 2010,             
n. 240; 

VISTO il Decreto Ministeriale 14 dicembre 2021, n. 226 con cui è stato emanato 
il “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei Corsi 
di Dottorato e criteri per la istituzione dei Corsi di Dottorato da parte 
degli enti accreditati”, ed in particolare l’articolo 8, comma 12 con cui 
si dispone che il titolo di dottore di ricerca, viene rilasciato a 
seguito della positiva valutazione di una tesi di ricerca, la cui 
discussione pubblica si svolge innanzi a una commissione la cui 
composizione è definita nel Regolamento di Ateneo; 

VISTO il Decreto Interministeriale 17 aprile 2003 riguardante i criteri e le 
procedure per l’accreditamento delle Università Telematiche; 

VISTA la Legge 15 aprile 2004 n. 106 recante norme relative al deposito   
legale dei documenti di interesse culturale destinati all’uso pubblico;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 3 maggio 2006, n. 252 con cui 
è stato emanato il regolamento recante norme in materia di deposito 
legale dei documenti di interesse culturale destinati all'uso pubblico, 
previsto dall'articolo 5 della Legge 15 aprile 2004 n. 106;  

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, con cui sono state emanate “Norme in 
materia di organizzazione delle università, di personale accademico e 
reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario”, ed in particolare l’art. 19; 

VISTO il Decreto Ministeriale 30 ottobre 2015, n. 855 recante la 
“Rideterminazione dei macrosettori e dei settori concorsuali”; 

VISTO  il Decreto Ministeriale 22 giugno 2016, n. 494 con cui è stata emanata 
la rettifica all’Allegato “A” del Decreto Ministeriale                30 
ottobre 2015, n. 855; 

RICHIAMATO lo Statuto di questo Ateneo pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – 
Serie Generale – n. 294 del 26 novembre 2020; 

RICHIAMATO il Regolamento Generale di Ateneo; 
RICHIAMATO il Regolamento Didattico di Ateneo ed in particolare                       

l’art. 6 relativo ai Dottorati di Ricerca; 
RICHIAMATO il Codice Etico dell’Ateneo;  
RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di Ricerca, ed in 

particolare le indicazioni ivi contenute relative alla composizione della 
Commissione per l’espletamento dell’esame finale;  

VISTO il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del                
27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati; 

RICHIAMATO il Decreto Rettorale 21 settembre 2017, n. 1 il cui avviso è stato 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – IV Serie Speciale – n. 74 del 29 
settembre 2017 con cui è stato indetto il concorso di ammissione al Corso 
di Dottorato di Ricerca in “Scienze Umanistiche” nell’ambito del                 
XXXIII Ciclo per l’A.A. 2017/2018;  

RICHIAMATO il Decreto Rettorale 16 luglio 2018, n. 1 il cui avviso è stato 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – IV Serie Speciale – n. 62 del 



              UNIVERSITÀ DEGLI STUDI GUGLIELMO MARCONI 
 
            ____________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 
Decreto Rettorale 20 Giugno 2022, n. 1                                   Pagina 2 di 2 
                  

                                                                      

 
      7 agosto 2018 con cui è stato indetto il concorso di ammissione al Corso 

di Dottorato di Ricerca in “Scienze Umanistiche” nell’ambito del XXXIV 
Ciclo per l’A.A. 2018/2019;  

CONSIDERATO che i suddetti Corsi di Dottorato sono giunti a scadenza; 
RICHIAMATA la delibera con cui il Collegio Docenti ha ammesso i Dottorandi 

Baldassarre Aldo Chiofalo e Melpomeni Christou, afferenti al XXXIII 
Ciclo, e la Dottoranda Ines Dente, afferente al XXXIV Ciclo, alla 
discussione della tesi finale, individuando altresì i valutatori esterni 
previsti dall’articolo 8, comma 11, del Decreto Ministeriale 14 dicembre 
2021, n. 226, dal Regolamento Ministeriale; 

PRESO ATTO dell’avvenuta valutazione positiva della tesi da parte dei due 
valutatori esterni all’Ateneo;   

VALUTATA la necessità di procedere alla costituzione della Commissione   
giudicatrice per la valutazione dell’esame finale; 

ESAMINATA la proposta pervenuta dal Collegio dei Docenti circa la costituzione 
della Commissione giudicatrice di cui sopra; 

PRESO ATTO dell’emergenza sanitaria COVID-19 e delle relative misure 
straordinarie correlate al contenimento dell’emergenza secondo le 
disposizioni normative nazionali e regionali e le misure organizzative 
di Ateneo; 

VALUTATO ogni altro elemento opportuno; 
 

DECRETA 
 

Art.1 
E’ così costituita la Commissione giudicatrice per il conferimento del titolo 
di Dottore di Ricerca in “Scienze Umanistiche” dei Dottorandi Baldassarre Aldo 
Chiofalo e Melpomeni Christou afferenti al XXXIII Ciclo e della dottoranda Ines 
Dente, afferente al XXXIV Ciclo – di cui ai Decreti Rettorali 21 settembre 2017 
n. 1 e 16 luglio 2018, n. 1:   

- Prof. Francesco Claudio Ugolini, Associato presso il Dipartimento di Scienze 
Umane dell’Università degli Studi “Guglielmo Marconi” di Roma; 

- Prof. Vasco D’Agnese, Ordinario presso il Dipartimento di Psicologia 
dell’Università degli Studi della Campania "Luigi Vanvitelli”; 

- Prof.ssa Frédérique Malaval, Enseignant chercheur presso l’”Universite Paul 
Valery – Montpellier”.  

 
Art.2 

Dalla data di pubblicazione del presente Decreto decorre il termine di novanta 
giorni per la conclusione dei propri lavori; decorso tale termine, la 
Commissione che non abbia concluso i suoi lavori decade e il Rettore nominerà 
una nuova Commissione, con esclusione dei componenti decaduti. 
 

Art.3 
Il presente Decreto sarà acquisito alla raccolta interna nell’apposito registro 
di questa Amministrazione e pubblicato sul sito web dell’Ateneo. 

 

ROMA, 11 LUGLIO 2022 

 

     IL RETTORE 
    PROF.SSA ALESSANDRA SPREMOLLA IN BRIGANTI 

 
 
 
Ricevuto originale firmato 
per la raccolta Decreti. 
Roma, 11.07.2022 


		2022-07-11T15:41:35+0000
	Alessandra Spremolla




